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หลักการและเหตุผล 

การประกอบธุรกิจใหประสบความสําเร็จนั้นผูบริหารจําเปนตองมีขอมูลทางการเงิน
ของธุรกิจเพื่อใชประกอบในการตัดสินใจ ปจจุบันพระราชบัญญัติการบัญชี 2543 กําหนดใหธุรกิจท่ี
มีลักษณะการประกอบธุรกิจในรูปแบบนิติบุคคล ตองมีหนาท่ีตองจัดทําบัญชีและงบการเงินให
ถูกตองตามมาตรฐานการบัญชี   ซ่ึงสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ เปนหนวยงานท่ี
รับผิดชอบในการออกมาตรฐานการบัญชี มีวัตถุประสงคเพื่อใหหนวยงานทางธุรกิจไดจัดทําบัญชี
ตามความเปนจริง ถูกตองและเปนมาตรฐานเดียวกัน รวมถึงใหเปนไปตามพระราชบัญญัติการบัญชี 
พ.ศ. 2543  แตเนื่องจากปจจุบันไดมีการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี เร่ือง การนําเสนองบการเงิน 
ใหสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ (International Financial Reporting Standards: 
IFRS) และประกาศใชในปจจุบัน มีผลบังคับใชต้ังแต 1 มกราคม 2551 เปนตนมา   เนื้อหาใน
มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกลาวไดกําหนดเกณฑในการนําเสนองบการเงิน แนวทางเกี่ยวกับ
โครงสรางและขอกําหนดข้ันตํ่าสําหรับขอมูลท่ีตองแสดงในงบการเงิน นอกจากนั้นกรมพัฒนา
ธุรกิจการคาซ่ึงเปนหนวยงานที่ทําหนาท่ีกํากับดูแลการจัดทําบัญชีและการนําเสนองบการเงินยังได
ประกาศกําหนดรายการยอท่ีตองมีในงบการเงิน พ.ศ. 2552 โดยมีผลบังคับใชต้ังแต 1 ม.ค. 2552 
เปนตนไป  กําหนดใหงบการเงินตองมีรายการยอตามท่ีกําหนด เพื่อใหสอดคลองกับมาตรฐานการ
บัญชี เร่ือง การนําเสนองบการเงิน (ปรับปรุง 2550) และหากกรณีท่ีมาตรฐานการบัญชีกําหนดใหมี
การแสดงรายการท่ีแตกตางหรือนอกเหนือจากรายการท่ีประกาศ ใหปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี
กําหนด  ซ่ึงการนําเสนองบการเงินตามขอกําหนดใหมนี้ มีประเด็นปญหาตาง ๆ เชน การจัดประเภท
รายการในงบการเงินของปกอนท่ีนํามาเปรียบเทียบ การเลือกปฏิบัติในการนําเสนองบกําไรขาดทุน
แบบจําแนกตามหนาท่ีและจําแนกตามสวนงาน การแสดงสวนเปล่ียนแปลงในสวนสินคาสําเร็จรูป
และสินคาระหวางทํา  และการแสดงตนทุนทางการเงิน เปนตน (สํานักงานจรัสทนายความและการ
บัญชี, 2552: ออนไลน) ท้ังนี้ในการปฏิบัตินั้น ธุรกิจท่ีมีรายการคาแตกตางกัน ปญหาของผูทําบัญชี
ในการนําเสนองบการเงินจึงอาจมีความแตกตางกัน จึงเปนที่นาสนใจในการศึกษาปญหาในการ
นําเสนองบการเงินของผูทําบัญชี ซ่ึงถือวาผูทําบัญชีเปนบุคคลท่ีมีบทบาทสําคัญในการจัดทํางบ
การเงินเปนอยางมาก  เนื่องจากเปนผูท่ีรับผิดชอบในการจัดทําบัญชีของนิติบุคคลเพื่อใหการ
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แสดงผลการดําเนินงาน ฐานะการเงินหรือการเปล่ียนแปลงฐานะทางการเงินท่ีเปนอยูตามความจริง
และตามมาตรฐานการบัญชี (สมเดช โรจนคุรีเสถียร และคณะ, 2549) ในป พ.ศ. 2551 จังหวัด
เชียงใหมเปนจังหวัดท่ีมีสถิติการจดทะเบียนนิติบุคคลมากท่ีสุดในเขตจังหวัดภาคเหนือ และมีผูทํา
บัญชีจํานวน 1,375 ราย แบงเปนผูทําบัญชีท่ีเปนพนักงานของกิจการ จํานวน 483 ราย เปนผูรับจาง
ทําบัญชีอิสระ จํานวน 394 ราย  เปนผูทําบัญชีในสํานักงานรับทําบัญชี จํานวน 312 ราย  และเปน
ผูชวยผูทําบัญชีในสํานักงานรับทําบัญชี จํานวน 186 ราย (สํานักงานพัฒนาธุรกิจการคาจังหวัด
เชียงใหม, 2552: ออนไลน)  

ดวยเหตุนี้ ผูศึกษาจึงมีความสนใจท่ีจะศึกษาถึงปญหาของผูทําบัญชีในจังหวัดเชียงใหม
เกี่ยวกับการนําเสนองบการเงินและการจัดทํางบการเงินตามประกาศรายการยอท่ีตองมีในงบ
การเงินของกรมพัฒนาธุรกิจการคา ซ่ึงผลการศึกษาในคร้ังนี้คาดวาจะเปนประโยชน สําหรับผู
ประกอบวิชาชีพบัญชี หนวยงานท่ีเกี่ยวของ และผูท่ีสนใจ ในการนําผลการศึกษาที่ไดไปใชในเปน
แนวทางในการแกไขปญหาการนําเสนองบการเงินของผูทําบัญชี รวมถึงเพื่อพัฒนาการนําเสนองบ
การเงินตอไป 
 
วัตถุประสงคในการศึกษา 

เพื่อศึกษาปญหาของผูทําบัญชีในจังหวัดเชียงใหม เกี่ยวกับการนําเสนองบการเงิน 
 

ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 
ทําใหทราบปญหาของผูทําบัญชีในจังหวัดเชียงใหม เกี่ยวกับการนําเสนองบการเงิน

เปนแนวทางในการแกไขปญหาการนําเสนองบการเงินของผูทําบัญชี รวมถึงการพัฒนาการนําเสนอ
งบการเงินตอไป 

 
นิยามศัพท 

ปญหา  หมายถึง ส่ิงท่ีพบหรือส่ิงท่ีเปนอยู อันเปนอุปสรรคตอการนําเสนองบการเงิน 
ในทัศนะของผูทําบัญชี 

ผูทําบัญชี  หมายถึง ผูรับผิดชอบในการทําบัญชีของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีไมวาจะไดทํา
ในฐานะลูกจางของกิจการ  รับทําบัญชีอิสระ  ผูทําบัญชีในสํานักงานรับทําบัญชี หรือผูชวยผูทํา
บัญชีในสํานักงานรับทําบัญชี โดยผูทําบัญชีตองเปนผูท่ีมีคุณสมบัติและเง่ือนไขของการเปนผูทํา
บัญชีตามท่ีอธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการคากําหนด 



 3

การนําเสนองบการเงิน หมายถึง การจัดทําและนําเสนองบการเงินตามมาตรฐานการ
บัญชี (ปรับปรุง 2550) และประกาศรายการยอท่ีตองมีในงบการเงิน พ.ศ. 2552 เลม 126 ตอนพิเศษ 
39 ง 


